

УСЛОВИЯ СТРАХОВАНИЯ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ВЛАДЕЛЬЦЕВ МАЛОМЕРНЫХ СУДОВ КТ.0591.10

Неофициальный перевод с эстонского языка. В случае разногласий применяется официальный текст на эстонском языке.

Настоящие условия страхования ответственности владельцев маломерных судов (далее – условия) применяются в отношении заключенных в ERGO Insurance SE договоров страхования, объектом страхования которых является гражданская ответственность страхователя в связи с причинением ущерба третьему лицу при использовании маломерных судов. В отношении вопросов, неразрешенных данными условиями страхования, руководствуются общими условиями договоров страхования, Обязательственно-правовым законом и другими правовыми актами.

1. Страхователь и застрахованное лицо

- 1.1. Страхователем может быть собственник или законный владелец маломерного судна, имеющий страховой интерес.
- 1.2. При исполнении обязательств, вытекающих из договора страхования, к страхователю приравниваются указанные в договоре страхования законные владельцы маломерного судна, работники и члены семьи страхователя, а также лица, использующие объект страхования с согласия владельца.
- 1.3. Застрахованное лицо, или застрахованный – законный владелец маломерного судна.

2. Страховой случай

- 2.1. Страховым случаем является причинение застрахованным лицом ущерба третьему лицу при использовании маломерного судна.
- 2.2. В понимании настоящих условий страховой случай имеет место только тогда, если одновременно имеют место все нижеперечисленные обстоятельства:
 - 2.2.1. ущерб причинен третьему лицу в течение периода страхования;
 - 2.2.2. ущерб причинен вследствие действий или бездействия застрахованного лица;
 - 2.2.3. между действиями застрахованного лица и ущербом есть причинная связь;
 - 2.2.4. страхователь несет ответственность за причинение ущерба.

3. Период страхования и действие договора страхования

- 3.1. Период страхования – это промежуток времени, на основании которого исчисляются страховые взносы.
- 3.2. Договор страхования действует в течение периода страхования, при условиях страхования и на территории страхования, указанных в договоре страхования.
- 3.3. Если в договоре страхования не указана иная территория страхования, договор страхования действует только в отношении ущербов, причиненных в Балтийском море и в пределах границ Эстонской Республики.

4. Страховое возмещение и формы возмещения

- 4.1. Страховое возмещение – это денежная сумма, которая выплачивается для покрытия ущерба и/или необходимых расходов на правовую помощь.
- 4.2. Возмещению подлежат:
 - 4.2.1. уменьшение стоимости, вытекающее из уничтожения или повреждения вещи потерпевшего;
 - 4.2.2. расходы на лечение потерпевшего, ущербы, обусловленные временной и постоянной нетрудоспо-

собностью, расходы на похороны, пенсия на содержание и т.п.

- 4.3. Расходами на правовую помощь в понимании настоящих условий считаются расходы застрахованного лица на правовую помощь, экспертизу и судебные издержки.
- 4.4. Страховщик возмещает расходы на правовую помощь в случае, если они необходимы для подтверждения ответственности и/или отсутствия вины застрахованного лица.
- 4.5. Возмещению подлежат только предварительно согласованные со страховщиком расходы на правовую помощь.
- 4.6. Величина страхового возмещения за один страховой случай ограничена размером ущерба и пределом возмещения.

5. Предел возмещения

- 5.1. Предел возмещения – указанная в договоре страхования сумма, которая является пределом всех выплачиваемых страховых возмещений.
- 5.2. Помимо предела возмещения можно договориться и о пределе возмещения единичного случая. Предел возмещения единичного случая – максимальное выплачиваемое страховое возмещение в отношении всех требований, вытекающих из одного и того же нарушения.
- 5.3. Предел возмещения и предел возмещения единичного случая указываются в договоре страхования. Если предел возмещения единичного случая не указан, считается, что он равен пределу возмещения.
- 5.4. Предел возмещения уменьшается на сумму страхового возмещения, выплаченную на основании того же самого договора страхования.
- 5.5. Для восстановления предела возмещения возможно заключить дополнительный договор.

6. Собственная ответственность и возмещение ущербов

- 6.1. Собственная ответственность – это указанная в договоре страхования денежная сумма, которую при наступлении каждого страхового случая страховщик не возмещает.
- 6.2. Страхователь обязан возместить страховое возмещение страховщику, если исключющие возмещение обстоятельства проявились после того, как страховщик возместил требование.
- 6.3. Если страхователь достиг договоренности с предъявителем требования либо уже возместил требование или его часть, страховщик не считает это требование для себя обязательным, если действительный размер ущерба не подтвержден и/или обязательство застрахованного лица по возмещению является спорным.

7. Обязанности страхователя

- 7.1. Страхователь обязан:
 - 7.1.1. при заключении договора страхования сообщить страховщику обо всех известных ему существенных обстоятельствах, которые могут оказать влияние на решение страховщика либо заключить договор, либо сделать это на оговоренных условиях;
 - 7.1.2. представить по требованию страховщика дополнительные данные, связанные со страхуемым риском;
 - 7.1.3. ознакомить всех застрахованных лиц с документами страхования;
 - 7.1.4. делать все от него зависящее для предотвращения страхового случая, не увеличивать страховой риск и

- не допускать увеличения риска лицами, за которых он несет ответственность;
- 7.1.5. незамедлительно информировать страховщика о возникновении многократного страхования и/или об увеличении страхового риска;
 - 7.1.6. предоставить возможность для оценки страхового риска представителю страховщика;
 - 7.1.7. информировать страховщика о предъявлении требования и/или об обстоятельстве, которое может повлечь за собой страховой случай, в течение одной недели с того момента, когда страхователь узнал об этом обстоятельстве или о предъявлении требования;
 - 7.1.8. незамедлительно информировать страховщика о возбуждении судебного или иного делопроизводства, которое может повлечь за собой ответственность страховщика, либо об обстоятельстве, на основании которого страхователю может быть предъявлено требование;
 - 7.1.9. незамедлительно принять меры для предотвращения увеличения требования;
 - 7.1.10. в зависимости от характера происшествия незамедлительно сообщить об этом службам и органам, выполняющим соответствующие спасательные работы и расследующим обстоятельства происшествия (служба спасения на водах, спасательная служба, полиция, порт, пограничная служба и т.д.).

8. Исключения

- 8.1. На основании договора страхования не возмещаются:
 - 8.1.1. требования, обусловленные использованием маломерного судна за пределами территории страхования;
 - 8.1.2. требования, связанные с загрязнением окружающей среды, т.е. почвы, воздуха, воды;
 - 8.1.3. требования, обусловленные случаем причинения ущерба, во время происшествия которого у водителя судна (застрахованного) отсутствовало или было приостановлено право управления судном;
 - 8.1.4. требования, обусловленные владением имуществом третьего лица (например, находящимся на маломерном судне имуществом третьего лица);
 - 8.1.5. требования, обусловленные причинением ущерба пассажирам и/или команде своего маломерного судна;
 - 8.1.6. требования, связанные с ущербом, причиненным во время буксировки;
 - 8.1.7. требования, возникшие, когда застрахованный во время наступления страхового случая находился в состоянии алкогольного опьянения, под воздействием наркотических или психотропных веществ; в болезненном или усталом состоянии, которое препятствовало точному восприятию обстоятельств движения и неукоснительному соблюдению требований безопасности морских перевозок. Случай причинения ущерба считается также наступившим вследствие действия алкоголя, наркотиков или психотропных веществ, если лицо, управлявшее маломерным судном, употребляло вышеупомянутые вещества до регистрации происшествия согласно требованиям в соответствии с действующими законодательными актами, или если лицо, управлявшее маломерным судном, после наступления страхового случая отказалось от установления опьянения в соответствии с действующими законодательными актами;
 - 8.1.8. требования, обусловленные причинением ущерба водному лыжнику, парашютисту или другому лицу, буксируемому судном;
 - 8.1.9. требования, обусловленные причинением ущерба на соревновании моторных лодок или во время участия в тренировке;
 - 8.1.10. требования, связанные с принятыми по договору дополнительными обязательствами (договорная ответственность, в т.ч. неустойки и т.п.);
 - 8.1.11. требования, основанные на неполученном доходе, или неимущественные требования;
 - 8.1.12. требования, основанные на назначенных страхователю по закону штрафах, интрессах, пенях и других мерах наказания, добавленных к ущербу.